
 
 

 

 

Via E. Majorana, 10 - San Giorgio di Nogaro (UD) 

 
 
 

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE  

D.Lgs. 59/2005 

 
 
 
 

 

 
 
 

REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

PROVINCIA DI UDINE 

COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO 

 
 
 
 

Marzo 2007 
 
 



 

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE  
 

Stab. 2 - Via Majorana, 10 Allegato 1 pag. 1 di 120 

 

Prefazione  
Lo stabilimento della Società Artenius Italia S.p.A con sede a San Giorgio di Nogaro in Via Ettore 
Majorana, 10 33058 (UD) rientra nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 59/2005.  
In tal senso è previsto il rilascio, in ottemperanza ai contenuti dell’articolo 5, dell’Autorizzazione Integrata 
Ambientale per l’impianto produttivo rientrante nella categoria di attività industriale identificata 4.1 lettera 
[...]
Trattandosi di emissione proveniente da impianto di trattamento acque è da considerarsi ad inquinamento 
poco significativo (DPR 25.07.91 all.1 punto 24) e pertanto non è soggetto a procedura di autorizzazione. 

 

CAMINO 27 Gas prodotto dai fanghi all’interno del reattore anaerobico di trattamento 
acque. 

Trattandosi di emissione proveniente da impianto di emergenza e sicurezza non è soggetto a procedura di 
autorizzazione di cui al DPR 203/88 (DPCM 21.07.89,art. 3). 

 

CAMINO 28 Gas prodotto dai fanghi all’interno del reattore anaerobico di trattamento 
acque. 

Il gas prodotto, costituito in prevalenza da metano, viene bruciato in una torcia. 

Trattandosi di emissione proveniente da impianto di trattamento acque è da considerarsi ad inquinamento 
poco significativo (ai sensi del DPR 25.07.91 all.1 punto 24) e pertanto non è soggetto a procedura di 
autorizzazione. 

 

CAMINO 30 Azoto di polmonazione dei serbatoi di dosaggio di acido tereftalico e acido 
isoftalico. 

Trattandosi di emissione proveniente da impianto di emergenza e sicurezza non è soggetto a procedura di 
autorizzazione di cui al DPR 203/88 (DPCM 21.7.1989, art.3). 
 
 

CAMINI 35 e 35/B Azoto e incondensabili aree di polimerizzazione 

 Trattandosi di emissione proveniente da impianto di emergenza e sicurezza (guardie idrauliche) non sono 
soggetti a procedura di autorizzazione di cui al DPR 203/88 (DPCM 21.7.89, par.1°, punto 3). 
 
 

CAMINO 36 Aria compressa a 3 bar 

 Trattandosi di emissione proveniente da impianto di emergenza non è soggetta a procedura di 
autorizzazione (DPCM 21.7.89, cap. I, comma 3). 
 
 

CAMINO 37 Aria compressa a 7 bar 

 Trattandosi di emissione proveniente da impianto di emergenza non è soggetta a procedura di 
autorizzazione (DPCM 21.7.89, cap. I, comma 3). 
 
 

CAMINO 39 Gas di scarico di motore a combustione interna a gasolio per pompaggio 
acqua industriale. 

Tali motori intervengono solo in mancanza di energia elettrica. 

Trattandosi di emissione proveniente da impianto di emergenza e sicurezza non è soggetto a procedura di 
autorizzazione di cui agli art. 7, 12 e 13 del DPR 203/88 (DPCM 21.7.1989, art.3). 



 

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE  
 

Stab. 2 - Via Majorana, 10 Allegato 1 pag. 77 di 120 

 

 

CAMINO 40 Gas di scarico di motore a combustione interna a gasolio per pompaggio 
acqua industriale. 

Tali motori intervengono solo in mancanza di energia elettrica. 

Trattandosi di emissione proveniente da impianto di emergenza e sicurezza non è soggetto a procedura di 
autorizzazione di cui agli art. 7, 12 e 13 del DPR 203/88 (DPCM 21.7.1989, art.3). 
 
 

CAMINI 41 e41/B Gas di scarico di motore a combustione interna a gasolio per pompaggio 
acqua antincendio. 

Tali motori intervengono solo in caso di utilizzo di acqua antincendio. 

Trattandosi di emissione proveniente da impianto di emergenza e sicurezza non è soggetto a procedura di 
autorizzazione di cui agli art. 7, 12 e 13 del DPR 203/88 (DPCM 21.7.1989, art.3). 
 

 

4.1.2  Sistema di monitoraggio delle emissioni; 

Le emissioni vengono monitorate annualmente come previsto dalle delibere autorizzative in nostro possesso, 
esclusivamente attraverso l’affidamento a terzi qualificati del controllo analitico dell’effluente al camino.  

Ad eccezione di quanto sopra è presente un sistema di rilevazione in sala controllo in continuo dello stato di 
funzionamento del combustore (stato di marcia o blocco impianto): il dettaglio della causa di blocco viene letta 
direttamente sul quadro locale del combustore. 

 

4.1.3  Emissioni fuggitive: 

Non si riscontra la presenza di emissioni fuggitive. 

 

4.1.4  Certificati di analisi: 

Si unisce all’interno degli allegati gli ultimi rapporti di prova eseguiti presso lo stabilimento Gesteco Spa e 
Leochimica Spa. 

 

 

 

 



 

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE  
 

Stab. 2 - Via Majorana, 10 Allegato 1 pag. 78 di 120 

 

4.2 SCARICHI IDRICI   
 

4.2.1 Descrizione  
 
PROVENIENZA E TIPOLOGIA DELLE ACQUE SCARICATE  
 
L’acqua utilizzata in stabilimento viene prelevata da un pozzo artesiano, regolarmente autorizzato dalla Regione, 
della profondità di 166 m, che può emungere fino a 25 litri/secondo, per un prelievo annuo di max 310.000 mc. 
L’acqua derivata viene utilizzata per la produzione di granuli di poliestere, precisamente per raffreddare gli impianti 
produttivi, per il reintegro del circuito di raffreddamento a torri evaporative, per uso potabile e antincendio. 
 

La rete fognaria interna può essere così sinteticamente descritta: 

 
 TIPOLOGIA : MANUFATTI RETE DESTINAZIONE FINALE

A Acque reflue industriali (provenienti dal processo 
stesso o dal lavaggio occasionale dei pavimenti 
interni dei fabbricati di produzione o dalle vasche 
di contenimento dello stoccaggio della materia 
prima glicoli) 

: Alto carico: in rete 
interrata dedicata 
Basso carico: a 
pozzetto di guardia da 
cui sono inviate, 
tramite pompa 

A Acque nere di stabilimento provenienti dai servizi 
igienici 

: rete interrata dedicata 

A Acque bianche meteoriche da strade piazzali 
frazione di prima pioggia  

: rete interrata dedicata 
sedimentazione in 
vasca di prima pioggia  

all’impianto biologico di 
trattamento effluenti e 
quindi alla rete fognaria 

del Consorzio Depurazione 
Laguna SpA di San Giorgio 

di Nogaro 

C Acque bianche meteoriche da strade piazzali 
frazione di seconda pioggia , tetti del fabbricati  

: pozzetti e collettori di 
scarico  

collettore comunale a cielo 
aperto 

C Acque di raffrescamento scarico in corso d’acqua   
 

: pozzetti e collettori di 
scarico 

collettore comunale a cielo 
aperto 

 

 
A) Linea di scarico 1 Produzione SCARICO IN RETE FOGNARIA  

 
Autorizzazione  
Lo scarico è stato autorizzato con Autorizzazione Prot. 5148  del 28 ottobre 2005 da parte del Consorzio 
Depurazione Laguna, attuale gestore della rete fognaria. 
 
Descrizione quantitativa del refluo 
Nel 2006 sono stati scaricati  complessivamente  83.586 mc.  
 
Descrizione qualitativa del refluo 

Le acque reflue di scarico afferenti alla presente linea provengono prevalentemente dalla produzione e sono 
costituite da: 

1. acque di reazione dalla  produzione di PET. La reazione chimica per la formazione della molecola di 
PET genera acqua; 

2. acque di produzione da laboratorio controllo qualità e impianto pilota: eccesso di  campione di 
glicole e intermedi di lavorazione prelevati dalla produzione, acque di raffreddamento e lavaggio vetreria; 



 

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE  
 

Stab. 2 - Via Majorana, 10 Allegato 1 pag. 79 di 120 

 

 

3. acqua di raffreddamento proveniente da circuiti di raffreddamento utilizzati nelle varie fasi produttive. 
e da spurgo acqua di torre. 

4. acqua flussaggio guardie idrauliche 

5. acqua di lavaggio: generate dalle operazioni di manutenzione e pulizia delle attrezzature e delle 
apparecchiature; 

6. servizi sociali: bagni docce e wc a servizio del personale; 

7. prima pioggia: intesa come acqua dilavamento piazzale (calcolata come lamina di 5 mm dilavata in max 
15 minuti); 

 

L’acqua in ogni caso raggiunge l’impianto di depurazione attraverso due percorsi distinti in funzione della 
tipologia di linea di produzione 
• avviata direttamente all’impianto di depurazione  se acqua generata dal processo 
• avviata ad un pozzetto di quardia se proveniente dalle lavorazioni descritte al punto 5, e quindi 
all’impianto di depurazione. 
 

L’impianto di depurazione, il cui refluo finale viene scaricato all’interno della rete fognaria del Consorzio di 
Depurazione Laguna, è progettato per trattare tre tipologie d’acqua chiamate: 
  
ALTO CARICO: presenta prevalentemente inquinanti di natura organica per un carico di COD attorno a 10.000 mg/l 
BASSO CARICO: presenta prevalentemente inquinanti di natura organica per un carico di COD attorno a 2.000 mg/l 
PRIMA PIOGGIA  
 
La progettazione prevede quindi la separazione dei seguenti tipi di reflui: 
 
a) Refluo proveniente dai reattori di esterificazione e polimerizzazione, portata 100 mc/g, con carico di COD 
di 10.000 mg/l (alto carico); su questo refluo prevediamo una equalizzazione e un pretrattamento biologico 
anaerobico seguito dal trattamento biologico aerobico; 
 
b) Refluo proveniente dalle altre attività, portata 200 mc/g, con carico medio di COD di 2000 mg/I (basso 
carico); su questo refluo prevediamo una equalizzazione, controllo di pH e trattamento biologico aerobico. 
 
c) Acque di prima pioggia ed acque provenienti da sversamenti su piazzali o vasche di contenimento, per circa 
50 mc/g max con valori analitici molto bassi ma comunque variabili. E' prevista una raccolta in una vasca da 
150 mc e quindi il successivo smaltimento diretto o trattamento a seconda dei valori analitici. 
 
d) Il trattamento biologico aerobico sarà unico per i flussi a), b) e c). 
 
L’impianto è completato da una stazione di disidratazione con una piccola nastropressa. 
Lo schema a blocchi allegato riassume i collegamenti, i passaggi ed i trattamenti dei vari reflui. 

 



 

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE  
 

Stab.2 – Via Majorana, 10 Allegato 1 pag. 80 di 120 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACQUE AD ALTO CARICO 
PORTATA 100 mc/g 
COD 10000 ppm 

ACQUE DI PRIMA PIOGGIA 
PORTATA MAX 50 mc/g 

 

ACQUE A BASSO CARICO 
PORTATA 200 mc/g 

COD 2000 ppm 

SOLLEVAMENTO 
 

EQUALIZZAZIONE 
 

VASCA RACCOLTA 
 

Al recupero 
 

SEDIMENTAZIONE LAMELLARE 

DIGESTIONE ANAEROBICA 
 

OSSIDAZIONE BIOLOGICA 

Alla torcia 

ISPESSIMENTO 

SOLLEVAMENTO 

DISIDRATAZIONE 

CONTROLLO PH 
 

SEDIMENTAZIONE 

Smaltimento fanghi 
 

SOLLEVAMENTO 
 

EQUALIZZAZIONE 
 

POZZETTO DI CONTROLLO 

Scarico 

 

Pozzetto di guardia acque di 
lavaggio 



 

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE  
 

Stab.2 – Via Majorana, 10 Allegato 1 pag. 81 di 120 

 

B) Linea di scarico 2 parcheggi dipendenti e visitatori SCARICO IN CORSO D’ACQUA 
 

Le acque reflue (solo meteoriche) afferenti alla presente linea provengono dal dilavamento dalle aree 
adibite a parcheggio dei mezzi dei dipendenti e degli esterni (fornitori e clienti etc.). Vengono 
canalizzate e trattate all’interno di apposito disoleatore. La Provincia di Udine, dopo la presentazione di 
apposita domanda di rinnovo della precedente autorizzazione, ha ritenuto che tale scarico, allo stato 
attuale in attesa delle disposizioni regionali sull’argomento, non sia da autorizzare (determina di 
liquidazione n. 2006/3139 del 21/04/2006). 
 
Descrizione quantitativa del refluo 

In funzione delle precipitazioni 
 

 

C) Linea di scarico 3 ACQUE DI RAFFRESCAMENTO SCARICO IN CORSO D’ACQUA   
 

Autorizzazione  
Lo scarico è stato autorizzato con Autorizzazione n. 461/102241 del 23/09/04 e voltura Det. 
N.2006/1118 del 14/02/2006  da parte della Provincia di Udine. 
 
Descrizione quantitativa del refluo 
Nel 2006 sono stati scaricati  complessivamente 60.366 mc.  
 
Descrizione qualitativa del refluo 
Le acque reflue afferenti alla presente linea provengono dai condizionatori per raffrescamento della 
torre di produzione, su tale linea sono convogliate anche le meteoriche di seconda pioggia relative ai 
piazzali ed alle vie di transito interne. 

 

4.2.2  Sistema di monitoraggio degli scarichi 

Le emissioni vengono monitorate annualmente o bimestralmente come previsto dalle delibere autorizzative 
in nostro possesso, esclusivamente attraverso l’affidamento a terzi qualificati del controllo analitico dell’acqua 
allo scarico. Vengono tuttavia effettuati alcuni ulteriori controlli.  

Nella presente tabella si riepiloga quanto effettuato per singolo scarico: 
 
SCARICO Controlli effettuati sullo scarico finale 
1 • Verifica con test rapidi : COD e pH. 

• Analisi periodica (eseguita da laboratorio esterno): 
pH, COD, BOD5, materiali in sospensione, materiali sedimentabili, azoto 
ammoniacale (come NH4), azoto nitrico (come N), azoto nitroso (come N), fosforo 
totale (come P) e Aldeidi. 

• Analisi annuale (eseguita da laboratorio esterno) da inviare al Consorzio Depurazione 
Laguna: 
pH, COD, BOD5, solidi sospesi totali, azoto ammoniacale, azoto nitrico, azoto 
nitroso, tensioattivi anionici, tensioattivi non ionici, tensioattivi totali, solventi 
clorurati, solventi aromatici. 

2 - 
3 • Analisi bimestrale (eseguita da laboratorio esterno) inviate alla Provincia di Udine: 

Temperatura, pH, COD, BOD5, materiali in sospensione, materiali grossolani, 
ferro, zinco 

4.2.3  Certificati di analisi 

Si unisce all’interno degli allegati gli ultimi rapporti di prova eseguiti presso lo stabilimento da Consulenze 
Ambientali S.r.l (autocontrollo) . e Friulab S.r.l. (controllo da parte Ente autorizzante) 



 

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE  
 

Stab.2 – Via Majorana, 10 Allegato 1 pag. 82 di 120 

 

4.3 EMISSIONI SONORE  
 
 
Non avendo il comune di San Giorgio di Nogaro provveduto alla zonizzazione acustica del territorio prevista 
dall’art. 6 comma 1 lettere a) della Legge n. 447 del 26 ottobre 1995, al momento attuale si applicano 
soltanto i limiti di accettabilità previsti dall’art. 6 comma 1 del D.P.C.M. 1 marzo 1991 così come indicato 
nell’art. 8 del D.P.C.M. 14 novembre 1997. 
 
 
Limiti di ammissibilità assoluti 
 

Zonizzazione Limite diurno 
dB (A) 

Limite notturno 
dB (A) 

Tutto il territorio nazionale 70 60 
Zona A (D. Ministeriale n. 1444/68)* 65 55 
Zona B (D. Ministeriale n. 1444/68)* 60 50 
Zona esclusivamente industriale 70 70 
*zone di cui all’art. 2 del D.M. del 2 aprile 1968 n. 1444. 
 
Ai sensi del Piano Regolatore Generale, la zona ove si inserisce lo stabilimento è un’area esclusivamente 
industriale e pertanto i limiti cui fare riferimento sono 70 dB(A) Leq sia nella fascia diurna (06.00-22.00) 
che notturna (22.00-06.00). 
 
Per valutare l’entità dell’impatto acustico dello stabilimento nel marzo 2005 è stata condotta una campagna 
di rilievi fonometrici eseguiti in diversi punti lungo il perimetro aziendale.  
Tale rilevazioni eseguite da tecnici competenti hanno evidenziato il rispetto dei limiti imposti dal citato DPCM.  
 

 
N Punto di misura Leq dB 

(A) 
Diurno 

Leq dB 
(A) 

Notturno 
1 Parcheggio lato ovest, di fronte ad ingresso carraio dello stabilimento, lungo il 

fossato 
56,0  

2 Parcheggio lato ovest, di fronte ad ingresso locale autisti, lungo il fossato 52,2 54,8 
3 Parcheggio lato nord, al centro dell’aiuola tra parcheggio e fossato, di fronte al 

vialetto di accesso autotreni al parcheggio 
58,2  

4 Lato nord, nel piazzale deposito rifiuti, vicino a tensostruttura, di fronte alla 
torre di polimerizzazione 

57,4 57,6 

5 Lato nord, di fronte ai sili stoccaggio PET, sull’area inerbita a circa 5 metri 
dall’asfalto 

60,8  

6 Lato est, in prossimità della scarpata, tra platea stoccaggio rifiuti ed impianto 
di trattamento acque reflue. 

55,8 52,6 

7 Lato est, in prossimità della scarpata, dietro all’area distillazioni. 57,2  
8 Angolo sud est, in prossimità della recinzione, dietro all’area stoccaggio azoto. 56,4  
9 Angolo sud, in prossimità della recinzione, di fronte alla sala pompe 

antincendio. 
61,5 60,9 

10 Angolo sud ovest, in prossimità della recinzione, lato trattoria, tra il vialetto di 
accesso ai parcheggi e la cabina metano. 

52,1 49,8 

 
 
 



 

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE  
 

Stab.2 – Via Majorana, 10 Allegato 1 pag. 83 di 120 

 

 

4.4 RIFIUTI 

 
4.4.1. Descrizione della gestione e tipologia di rifiuto prodotto. 

In termini generali la gestione dei rifiuti si suddivide nella gestione operativa (produzione del rifiuto, sua 
raccolta interna e successivo stoccaggio temporaneo, conferimento) e in quella amministrativa 
(aggiornamento del registro di carico e scarico, compilazione dei formulari, tenuta e aggiornamento delle 
autorizzazioni dei trasportatori / destinatari, redazione e trasmissione del MUD). 

 
Al fine di una corretta gestione dei rifiuti prodotti, la ditta ha inoltre provveduto a definire aree opportune di 
deposito  che favoriscano la separazione degli stessi e quindi la raccolta differenziata. 